
Es un dators!



Kas ir dators?

• Dators ir  iekārta, kas uzkrāj un apstrādā datus.

• Dators atvieglo cilvēka ikdienu, jo izmantojot ierīces, cilvēks dažādus 
darbus var veikt ātrāk un ērtāk.

• Datorus ikdienā  izmanto gandrīz visur mājsaimniecībā, medicīnā , 
skolā, darbā u.c



Cilvēks un dators 

• Cilvēks, atšķirībā no datora, domā, analizē un pieņem lēmumus.



Datora tipi

1.Lieldators               2. Personālais galddators    3. Piezīmjdators

4. Vienkorpusa dators                  5. Planšetdators



Dators mājās

• Gndrīz katram iedzīvotājam mājās ir dators, vai vismaz kaut kas līdzīgs 
tam ( planšete, viedtālrunis);

• Mājās datoru izmanto:

• Piezīmju veikšanai,tekstu drukāšanai,dokumentu sastādīšanai 

• informācijas iegūšanai 

• mācībām 

• saziņai ar draugiem 

• tiešsaites rēķinu apmaksai u.c.



Datori izglītībā un darbā

• Datori visvairāk piejami darbā un skolā.

• Skolās, darbojoties ar datoriem, ir lieliska iespēja mācību vielu apgūt 
vienkāršāk un uzskatāmāk :



Dators darbā

• Datori automātiski veic uzdevumus, kas agrāk prasīja daudz laika un 
darba. 

• Datori iruzlabojuši ierakstu glabāšanas, inventāra atrašanas, 
pārdošanas darījumu un biznesa prognožu ātrumu un precizitāti, kā 
arī nodrošinājuši iespēju sazināties ātri un efektīvi.

• Šobrīd daudzas organziācijas izmanto Web vietas, lai informētu un 
sazinātos ar pircējiem, kā arī pārdotu tieši internetā.



Darbā dators vairak domāts dokumentu, līgumu rakstīšanai, 
prezentāciju veidošanai



Datora priekšrocības

• Uzrakstītais ir pārskatāms, var mainīt  burtu lielumu, izcelt virsrakstus



Pareizrakstības kļūdas tiek pasvītrotas, tās  var ātri izlabot, 
izmantojot datora piedāvātās vārdu formas 



Datora priekšrocības
• Teksta izvietojumu lappusē var mainīt, labot arī pēc teksta 

uzrakstīšanas;

• Uzrakstīto tekstu var saglabāt un turpināt rakstīt citā dienā;

• Uzrakstīto tekstu var nosūtīt citam adresātam;

Hello ! Hello !

Dear John!

Do you want to go to the 
library with me?

Dear John!
Do you want to go to the library 

with me on September 29, 
2020?



Datora priekšrocības

Liels ātrums:

• datori spēj standarta uzdevumus veikt ātrāk nekā cilvēki. Tie var 
paveikt sarežģītus aprēķinus dažu sekunžu laikā. 

• Dators spēj apstrādāt lielu datu apjomu – apkopojot dažādas atbildes, 
aprēķinot daudzumu, izmaksas utt.



Datora priekšrocības

Precizitāte

• Ja uzdevums tiek veikts ar roku, vienmēr ir iespējams pieļaut kļūdu.

• Datorus var izmantot, lai precīzi veiktu uzdevumus, ja tiek 
nodrošināta pareiza datu ievade.



Datora priekšrocības

Uzglabāšana

• Datori var uzglabāt lielu informācijas apjomu.

• Ja informācija ir uzglabāta, to vajadzības gadījumā var

iegūt. Piemēram, datorus var izmantot, lai uzzinātu 

preču cenas un preču daudzumu veikalā.

• Pēc tam šo informāciju var izmantot, lai veiktu dažādu veidu analīzi. 
Piemēram, ja vēlaties izsekot sakarībai starp jaunu preces līniju un 
noieta pieaugumu.



Datora priekšrocības

Automatizācija

• Datoriem var uzdot automātiski veikt sarežģītus uzdevumus.
Piemēram, ja vēlaties izveidot atskaiti un diagrammas, kas parāda     jūsu 
personisko ieguldījumu, aprēķina  vidējos mēneša izdevumus, dators palīdzēs 
to efektīvi paveikt. 

Automatizācija palielina darba produktivitāti.



Datora priekšrocības

Konsekvence

• Atkārtojot udevumus dators 
nenogurst un darbs tam neapnīk!  
piemēram, datoru var izmantot, lai 
drukātu ielūgumus uz viesībām .

Dators izdrukās visus ielūgumus 
vienādā kvalitātē un vienādā laikā.

• Dators var strādāt bez 
pārtraukuma 24 stundas diennaktī!



Datora priekšrocības

Daudzpusība:

• Datorus var izmantot, lai veiktu gan vienkāršus, gan sarežģītus 
uzdevumus.

Piemēram, tos var izmantot, lai rakstītu vēstuli, atskaņotu mūziku, 
zīmētu attēlu vai konstruētu automašīnu.



Datora priekšrocības

Izmaksu efektivitāte: 

• Datori samazina papīrdarbus un cilvēku pūles, tādējādi samazinot 
izmaksas.

Piemēram, izmantojot datoru, var viegli veidot un rediģēt referātus un 
atskaites, skolotājam var nosūtīt atskaiti vai referātu elektroniski.



Ja programmas izveidotas pareizi, dators praktiski 
nekļūdās!



Datora trūkumi

• Dators darbojas tikai tad , ja 
cilvēks to ieslēdz !

• Dators pats par sevi neko 
nenozīmē!  Datoru ir jāprot 
lietot  un tam ir nepieciešamas 
noteiktas datorprasmes.



Datora trūkumi

• Datoram nav emociju!

• Datori nespēj iztēloties un saprast situāciju!



Datora trūkumi

• Rodas noguruma un sāpju simptomi pēc datora lietošanas ( sāp galva, 
acis u.c.)

• Pēc ilgstošas datora lietošanas

var būt nemiera izjūta!



Datora trūkumi

• Rodas datoratkarība jeb nespēja atrauties no darbībām ar datoru!



Paldies par uzmanību!


